
1 
 

 
 

 
                                                                              ISTITUTO COMPRENSIVO “CAMERA” di SALA CONSILINA  

Via Matteotti - 84036 Sala Consilina (SA) Tel. 097523361 –  
Codice Fiscale 92014290651 Cod.Mecc. SAIC8AA00T 

e-mail: saic8aa00t@istruzione.it; posta cert.: saic8aa00t@pec.istruzione.it 

Codice univoco Istituzione Scolastica per fatturazione elettronica: UFXDRH 

 

 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) 

 

AL SITO WEB dell’Istituto 

Albo on line – Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 

OGGETTO: DECRETO subentro INCARICO RUP neo Dirigente Scolastica Dott.ssa Antonella VAIRO dal 01/09/2024 
progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-72 - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 – 
Azione A4.4 - Sottoazione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione 
e del merito – Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-72 - 
TITOLO PROGETTO: INSIEME E’ BELLO - CUP: E14D24001680007  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO il decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione 
del Ministero dell’Istruzione”; 
 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 
dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che modifica la 
Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 
RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il Programma “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo  
Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita in Italia”;  



2 
 

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”); 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e 
una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le 
persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”;  

  CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 –
è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative per studentesse e 
studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, 
ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di 
gruppo; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un piano per 
la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, è stato autorizzato uno stanziamento 
complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTE le delibere degli organi collegiali (Collegio dei docenti e Consiglio d’Istituto) dell’ex Istituto Comprensivo Sala 
Consilina; 
VISTA la candidatura della scrivente Istituzione scolastica n. 4414 del 22/05/2024, ns. prot. n. 0003732/E IV.5 del 22/05/2024 
dell’ex Istituto Comprensivo Sala Consilina; 
VISTA la mail MIM, inviata in data 17/06/2024, con la quale viene comunicata all’Istituzione scolastica che la nota 
autorizzativa è prot. n. 83244 del 12 giugno 2024 all’ex Istituto Comprensivo Sala Consilina; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI. N. 83244 del 12 giugno 2024, con la quale 
viene formalmente comunicata all’ex Istituto Comprensivo Sala Consilina l'autorizzazione del progetto dal TITOLO 
“INSIEME E’ BELLO; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 4 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario  2024 dell’ex Istituto Comprensivo Sala Consilina; 
VISTO il decreto di Assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. n. 0004575/U IV.5 del 26/06/2024 dell’ex Istituto 
Comprensivo Sala Consilina; 
VISTE le note M.I.M., prot. n. 0002062 del 01/02/2024, prot. n. 0002216 del 02/02/2024 + allegato A/3, relative al 
dimensionamento scolastico, a.s. 2024/2025; 
VISTI tutti gli atti sopra menzionati relativi all’Istituzione scolastica accorpata ovvero Istituto Comprensivo Sala Consilina; 
CONSIDERATO che il precedente RUP, Dirigente Scolastico Dott.ssa PAGANO Patrizia Giovanna non è titolare di incarico, 
presso questa Istituzione scolastica, a far data dal 01/09/2024; 
 CONSIDERATO che, dal 01/09/2024 e fino al 31/08/2025, la sottoscritta ha assunto l’incarico di Dirigente Scolastico 
reggente presso questa Istituzione Scolastica, giusta nota U.S.R. per la Campania, prot. n. 0050814 del 22/08/2024, + 
allegato A; 
VISTO il Programma Annuale 2024 e successive variazioni relative all’Istituto accorpante, ovvero Istituto Comprensivo 
“Camera” di Sala Consilina; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 



3 
 

 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 
istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023; 
RILEVATA la necessità di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. 
36/2023 per il progetto sopra indicato; 
RITENUTO di  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 

 
   tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

                                                                    
                                                        DECRETA 

 Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del 01/09/2024 fino al termine delle operazioni del progetto e comunque entro la data 
del 31/08/2025, termine dell’incarico di reggenza, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 funzioni 
I compiti da svolgere sono quelli previsti dall’art. n. 15 del D. Lgs. 36/2023, nonché quelli stabiliti dalle circolari 
ministeriali richiamate in premessa. Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 
 
Art. 4 pubblicità 
di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina, a fini della pubblicità legale, sull'albo on Line dell’Istituto ed ai 
fini della trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente" https://www.iccamera.edu.it/. 

 
                                                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                            Dott.ssa Antonella VAIRO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
                                                                                                                                                                  Firmato digitalmente da VAIRO Antonella 

 

 
 

                    
 
 
 

 


		2024-11-06T11:52:09+0100
	ANTONELLA VAIRO




